


Сергей Константинович Раков 



Тема, актуальная всегда! 

Скоро юбилей 
Победы в Великой Отечественной войне. 
Но память о ней не зависит от юбилейных дат! 



Музей  ЮНГ… 

Остановитесь! 

Открыт  29 октября 1973 года 

Зайдите! Узнайте! И запомните! 

В музее юнг, 2019 г. 



Оживший  герой книги… 

Сергей Константинович Раков в музее школы 



Урок мужества 

Уникальный шанс! 



Школе  ЮНГ  быть! 
Приказ Наркома ВМФ СССР от 25.05.1942 г. 

 

    

 В целях создания кадров будущих специалистов флота высокой 

квалификации, требующих длительного обучения и практического 

плавания на кораблях Военно-Морского флота, приказываю:  

 к 1 августа 1942 года сформировать при Соловецком учебном 

отряде Северного флота школу юнгов ВМФ со штатной 

численностью переменного состава 1500 человек с дислокацией на 

Соловецких островах.  

Плановые занятия начать с 1 сентября 1942 года.  

 

Адмирал Н. Г. Кузнецов 

 

Нарком ВМФ      
адмирал Н.Г. Кузнецов 



А где же Школа?.. 

Тяжёлое испытание… 



Находчивый  юнга 

Дёготь  готов! 

бочка 

труба 

крышка 



Начальник  Школы юнг – Николай Юрьевич Авраамов 

М … Шлюпки… Учителя… 



Школа  юнг  позади… 
Впереди –   

  



Легендарный катер 
военной службы 

Катер 10-го  дивизиона 
сторожевых катеров 

Кронштадтского 
оборонительного 

района – км 



Служба 
закончилась…    
А что  же  дальше? 

С.К. Раков, 
демобилизация, 1950  г. 



С ва, ставшие  примером… 

«Самым трудным был 
момент не когда воевал и 
не когда полз по снегу, а 
когда решался вопрос 
снова сесть за парту…»  
Алексей Маресьев 

24 августа 1943 года – легендарному лётчику 
присвоено звание  Героя Советского Союза 



1955  год… 

Студент  Горьковского политехнического  
института – С.К. Раков 



при университете им. Н.И. Лобачевского 

Любимая  лаборатория 

С.К. Раков  около  
ускорителя ионов 
ИЛУ-200,  
фото 2011 года 



Встреча на Соловках, 1972 год 



Воспоминания  
ветерана… 

В память о встрече… 



Сергей Раков 

Саша Ковалёв 

Михаил Хорошев 

Мы  запомним всех! 

Валентин Пикуль 



Юнга  Сергей  Константинович  Раков! 



Дворец детского творчества им. В.П. Чкалова, октябрь 2019г. 

Сергей Константинович Раков и члены детских морских объединений г.Нижнего Новгорода 



СПАСИБО  ЗА  ВНИМАНИЕ! 


